30 878 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007

João Maria Goulão Valadares.
Lígia Maria de Melo Alegria Courela.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Mendes Esteves Robalo Lopes Adónis.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Abrantes Oeste

Aviso (extracto) n.o 20 707/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do ECD,
faz-se público, que se encontra afixada na sala de professores da
escola sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
(Assinatura ilegível.)

Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho n.o 24 552/2007

Por despacho de 28 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome QZP (em 2005-2006) Código Para a Escola (em 2006-2007) Código

210 Olinda de Bastos Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB 2.o, 3.o Ciclos D. Luís Mendonça Furtado 310086
240 Célia Alexandra Polici de Oliveira Santos . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB 2.o, 3.o Ciclos D. Luís Mendonça Furtado 310086

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa Maria da Cunha e Costa.

Despacho n.o 24 553/2007

Por despacho de 28 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, republicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de

2006, foram transferidos para o quadro de zona pedagógica da penín-
sula de Setúbal — código 15, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores que a seguir se indicam:

Grupo Nome
2005-2006

—
QZP

Código Escola em 2006-2007

220 Francisco Manuel Pereira António . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 310086
500 Ricardo Miguel Coelho Santos Costa . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 310086

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa Maria da Cunha e Costa.

Agrupamento de Escolas de Bucelas

Aviso (extracto) n.o 20 708/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sala do pessoal docente da sede deste Agrupamento de Escolas
a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
mesmo decreto-lei.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel Lopes Marcelino.

Agrupamento de Escolas Cardoso Lopes

Despacho (extracto) n.o 24 554/2007

Por despacho de 16 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores abaixo indicados:

Grupo (ciclo) Nome Para QZP 23 Código

1.o Ana Maria da S. Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Aprígio Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254137
1.o Anabela da Cruz Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239641
1.o Carla Isabel G. M. Morgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Aprígio Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254137
1.o Catarina Alexandra S. Janela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o João Pedro M. Oliveira Condesso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o Lilita do Carmo R. P. da Silva Macedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239641
1.o Manuela Cristina C. Gonçalves Pimentel . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o Maria João Branco Veríssimo Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o Nuno Alexandre S. Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Aprígio Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254137
1.o Rute Sofia Marques P. Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o Sílvia Patrícia da Conceição Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227

Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007 30 879

Grupo (ciclo) Nome Para QZP 23 Código

1.o Susana Cristina C. E. Costa Barreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina de Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251227
1.o Vanda do Carmo G. Cachapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Mina 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239641

2.o/3.o Susana Maria S. Rebelo Nóbrega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Cardoso Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340492

1 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Mateus.

Agrupamento de Escolas de Carnaxide-Portela

Aviso (extracto) n.o 20 709/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Carnaxide-Portela, no uso de competências delegadas
pelo despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos dos docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo
de 2006-2007:

Código 110 — Abel José Feiteira Pinheiro Arez.
Código 110 — Andrea Filipa da Silva Costa.
Código 110 — Ana Margarida Ferreira Marteleiro.
Código 110 — Ana Sofia Correia Tiago.
Código 110 — Cláudia Sofia Rodrigues da Silva Soares Lopes.
Código 110 — Eugénia Maria Antunes Rebelo.
Código 110 — Magna Alexandra Ivo Ramos Duro Medeiros Ferreira.
Código 110 — Marisa Cristina Neves Ferreira.
Código 200 — José Carapucinha dos Santos.
Código 230 — Mónica Catarina Lino Pacheco Barreleiro.
Código 240 — Nuno Miguel Pombo Coelho.
Código 260 — Artur José Gomes Ribeiro.
Código 290 — Luís Filipe Natário Xavier Gomes.
Código 330 — Célia de Jesus Canhoto Pécurto.
Código 420 — Carla Sofia Garcia Fernandes.
Código 530 — Manuel Filipe de Oliveira Garcia.
Código 620 — Eva das Neves Cipriano.

12 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Carvalho Borges.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio

Despacho (extracto) n.o 24 555/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.3 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente para o ano lectivo de 2006-2007, dos
seguintes docentes não pertencentes aos quadros:

Grupo

Ana Filipa Godinho Ferreira Garcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Bruno Maria de Oliveira Gouveia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

Grupo

Bruno Miguel de Carvalho Reis Martins Aparício . . . . . . . . 550
Maria Madalena Lemos de Araújo Xavier do Vale . . . . . . . . 620
Paula Alexandra Barros Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sílvia Cláudia dos Santos Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Sílvia Teresa Caetano da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Escola Secundária de Leal da Câmara

Despacho (extracto) n.o 24 556/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 da presidente da comissão
provisória Liliana Monteiro Silva, no uso da competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006 publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foi transferida para lugar do quadro de
zona pedagógico código 23 Lisboa Ocidental, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
do quadro de nomeação definitiva do grupo 500 Maria João Miranda
Varela de Oliveira do Agrupamento de Escolas Ferreira de Castro
(código 341502) para o QZP código 23.

17 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Liliana Monteiro Silva.

Despacho (extracto) n.o 24 557/2007

Por despacho de 22 de Novembro de 2006 da presidente da comissão
executiva provisória da Escola Secundária de Leal da Câmara
(código 402059), no uso da competência delegada no n.o 1.1 do des-
pacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2005, foram transferidos para lugar de quadro da Escola, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
a seguir indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

320 Bela Maria Xavier de Oliveira . . . . . . . . Escola Secundária de Matias Aires . . . . 400415 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

500 António Manuel da Costa Rodrigues . . . Escola Secundária c/3.o Ciclo do Ensino
Básico Matias de Aires.

402199 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

510 Luísa Helena Rodrigues de Oliveira
Carreira.

Escola Secundária de Gama Barros . . . 401833 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

520 Maria Orvide Gomes Pombo Baptista . . . Escola Secundária de Matias Aires . . . . 340110 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

520 Fernando Manuel Antunes Bação . . . . . Escola Secundária de Jorge Peixinho . . . 401948 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

550 Alfredo Roberto de Aguiar Pereira . . . . Escola Secundária da Ramada . . . . . . . . . 403507 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059

550 Ana Sofia Cabrita Pires . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária da Baixa da Banheira 403234 Escola Secundária de Leal
da Câmara.

402059